
  

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL MUREŞ 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI  BATOŞ 

Web: www.primariabatos.ro ,  E-mail: batos@cjmures.ro 

Batoş 547085, nr. 302, Telefon / Fax 0265 544212 
 

HOTĂRÂREA nr. 12  

din 31.01.2023 
 

 

privind aprobarea modificării art. 1 al  Hotărârii nr. 64 din data de 14.11.2022  

 

Consiliul Local al comunei Batoş, judeţul Mureş întrunit în şedinţa ordinară din data de 

31.01.2023. 

Având în vedere: 

- Referatul de aprobare nr. 467 din 30.01.2023 si Raportul de specialitate nr..2023, prin care s-a supus 

analizei Consiliului Local al Comunei Batoş proiectul de hotărâre privind modificarea Hotărârii nr. 64 

din data de 14.11.2022 cu privire la aprobarea participării la programul „C3 - MANAGEMENTUL 

DEȘEURILOR, Investiția I.1 - Dezvoltarea, modernizarea și completarea sistemelor de management 

integrat al deșeurilor municipale la nivel de comuna” cu proiectul ’’INFIINŢAREA DE CENTRE 

DE COLECTARE PRIN APORT VOLUNTAR ÎN COMUNA BATOŞ, JUDEŢUL MUREŞ”, 

adoptată de către Consiliul Local al comunei Batos, primarul comunei, dl. Cotoi Dumitru  – inițiatorul 

proiectului; 

- Hotărârea nr. 64 din data de 14.11.2022 cu privire la aprobarea participării la programul „C3 - 

MANAGEMENTUL DEȘEURILOR, Investiția I.1 - Dezvoltarea, modernizarea și completarea 

sistemelor de management integrat al deșeurilor municipale la nivel de comună” cu proiectul „ 

ÎNFIINŢAREA DE CENTRE DE COLECTARE PRIN APORT VOLUNTAR ÎN COMUNA 

BATOŞ, JUDEŢUL MUREŞ”, adoptată de către Consiliul Local al comunei Batoş; 

- Nota de solicitare clarificări a Direcției Generale Planul Național de Redresare și Reziliență nr. 

DGPNRR/65167/20.01.2023, înregistrată sub nr. 419 din 27.01.2023. 

În conformitate cu prevederile : 

- Ghidului specific privind regulile şi condiţiile aplicabile finanţării din fondurile europene aferente 

Planului naţional de redresare şi rezilienţă în cadrul apelului de proiecte PNRR/2022/C3/S/I.1.A, 

investiţia I.1. „Dezvoltarea, modernizarea şi completarea sistemelor de management integrat al 

deşeurilor municipale la nivel de judeţ sau la nivel de comune”, pentru subinvestiţia I.1.A. „Înfiinţarea 

unui centru de colectare prin aport voluntar”. Managementul deşeurilor, aprobat prin Ordinul Ministrul 

mediului, apelor şi pădurilor nr.2366/2022; 

- Ordinului nr.1541/2022 privind aprobarea Schemei de ajutor de stat pentru compensarea costurilor 

de investiţii necesare pentru dezvoltarea infrastructurii de management al deşeurilor municipale din 

România; 

- art.120 și art.121 alin.(1) și (2) din Constituția României - republicată; 

- art.7 alin.(2) din Legea nr.287/2009 privind Codul civil - republicată, cu modificările și completările 

ulterioare; 

- H.G. nr. 907/2016 privind etapele de elaborare şi conţinutul-cadru al documentaţiilor tehnico-

economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiţii finanţate din fonduri publice, cu modificările 

și completările ulterioare; 

- Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnica legislativa pentru elaborarea actelor normative, R, cu 

modificarile si completarile ulterioare; 

- art. 7 alin. 13 din Legea nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul art. 129, alin. 2, lit. d, alin. 7, art. 139, alin. 1 și art. 196, alin. 1, lit. a din Ordonanţa 

de Urgență nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

http://www.primariabatos.ro/
mailto:batos@cjmures.ro
file:///C:/sintact%204.0/cache/Legislatie/temp201406/00235166.htm
file:///C:/sintact%204.0/cache/Legislatie/temp201406/00235166.htm
file:///C:/sintact%204.0/cache/Legislatie/temp201406/00235166.htm
file:///C:/sintact%204.0/cache/Legislatie/temp201406/00235166.htm
file:///C:/sintact%204.0/cache/Legislatie/temp201406/00235166.htm
file:///C:/sintact%204.0/cache/Legislatie/temp197568/00232464.htm
file:///C:/sintact%204.0/cache/Legislatie/temp197568/00232464.htm
file:///C:/sintact%204.0/cache/Legislatie/temp197568/00232464.htm


 

Art. 1. Se aprobă modificarea art. 1 al Hotărârii nr. 64 din data de 14.11.2022 şi va avea 

următorul conţinut: “Se aprobă implementarea obiectivului „ ÎNFIINŢAREA UNUI CENTRU DE 

COLECTARE PRIN APORT VOLUNTAR ÎN COMUNA BATOŞ, JUDEŢUL MUREŞ”, 

denumit in continuare Proiect”. 

Art. 2. Se aproba Nota de fundamentare privind necesitatea, oportunitatea şi potenţialul 

economic al investiţiei, conform anexei 1, care este parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 3. Restul prevederilor Hotărârii Consiliului Local Batoş nr. 64/2022 nu se modifică. 

Art. 4. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează Primarul comunei Batos. 

Art. 5. Prezenta hotărâre se va comunica la : Instituţia Prefectului- Judeţul Mureş;  Ministerul 

Dezvoltării Lucrărilor Publice şi Administraţiei; Ministerul Mediului, Apelor şi Pădurilor, Primarul 

comunei Batoş; Compartimentul financiar-contabil din cadrul Primăriei comunei Batoş;  

Compartimentul Achiziţii Publice din cadrul Primăriei Batoş, afişare şi postare pe site-ul 

www.primariabatos.ro. 

 

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                   Contrasemnează pentru legalitate  

                        Consilier local                                                 p. Secretar general al comunei Batoş 

             BÎTA VALERIU-AUREL                                                          Mărcuş Florin 

 

 

 

 
Voturi: Pentru  

             Împotrivă  

Numărul total al consilierilor în funcţie: 13 

Numărul consilierilor participanţi la vot:  

(Prezenta hotărâre se adoptă cu majoritate simplă) 

  

 


